МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ПО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ
(Главное управление МЧС России

по Удмуртской Республике)
Отдел надзорной деятельности

и профилактической работы  г. Ижевска
ул. Коммунаров, 323, г. Ижевск

426008, Удмуртская Республика,
тел. 60-66-57

единый телефон доверия 8(3412) 51-99-99
E-mail: oktgpn  @18.  mchs  .  gov  .  ru

DSNUMBER

______________ № _______________
На № ___________от_______________

Беляеву М.В.

nkontrol96@mail.ru

Уважаемый Максим Владимирович!

Ваше обращение, поступившее в адрес отдела надзорной деятельности и

профилактической  работы г.  Ижевска  управления  надзорной  деятельности  и

профилактической работы Главного управления МЧС России по Удмуртской

Республике  (далее  — ОНД и ПР г.  Ижевска)  из  прокуратуры Октябрьского

района г. Ижевска от 18.11.2025 № ГВ-176-1992-4-5, с доводами о нарушениях

требований  пожарной  безопасности  на  придомовой  территории

многоквартирного  жилого  дома,  расположенного  по  адресу:  г.  Ижевск,

ул. Металлистов, д. 54, рассмотрено.

Сообщаем,  что ранее собственнику нестационарного торгового объекта

ИП Баховотдинову  Ф.С.  выдано  предостережение  о  недопустимости

нарушений обязательных требований в области пожарной безопасности. Кроме

того,  ИП Баховотдинов  Ф.С. был  привлечен  к  административной

ответственности по ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ в виде административного штрафа.

19.11.2025  сотрудниками  ОНД  и  ПР  г. Ижевска  УНДиПР  Главного

управления  МЧС  России  по  Удмуртской  Республике  был  осуществлен

mailto:nkontrol96@mail.ru

2

повторный  выезд  по  вышеуказанному  адресу.  По  результатам  указанного

выезда  в  отношении  ООО  УК  «Авангард»  и  ИП  Баховодинова  Ф.С.

возбуждены дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1

ст. 20.4 КоАП РФ.

Кроме  этого  сообщаем,  что  согласование  плана  размещения

нестационарных  торговых  объектов  не  входит  в  полномочия  органов

федерального государственного пожарного надзора. В соответствии со ст. 38

Федерального  закона  от  21.12.1994  №  69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»

ответственность  за  нарушение  требований  пожарной  безопасности  в

соответствии  с  действующим  законодательством  несут  собственники

имущества.

С уважением,

Заместитель начальника отдела                                                          М.С. Чукавина

Собина Анастасия Николаевна
8(3412) 60-66-57

	МЧС РОССИИ
	МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ